R E Q U E R I M E N T O  Nº. 743

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no dia 23 de outubro de 2002 foi realizado o “Dia do Alerta sobre o Uso Excessivo do Álcool”, promovido pelo Projeto “Viver Bem”;

CONSIDERANDO que esta atividade mobilizou a comunidade das universidades públicas, conscientizando-a sobre os graves problemas causados pelo uso indevido de bebidas alcoólicas;

CONSIDERANDO que o álcool é droga psicoativa, que causa dependência, estando o seu uso associado a diversas doenças e, sobretudo, a comportamentos anti-sociais e acidentes de trânsito, dentre outros agravos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com o PROJETO VIVER BEM, na pessoa de sua idealizadora, PROFª. DRª. FLORENCE KERR CORRÊA, estendendo-os a toda a EQUIPE PARTICIPANTE, ENTIDADES PROMOTORAS e APOIADORES.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2002.

Vereador  Autor CALDAS

-PCdoB-